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Úvod
Pro diplomovou práci jsem si zvolil téma týkající se maloobchodu a zaměřím se na

oblast Třešťsko. Budu se zabývat analýzou maloobchodních příležitostí a ohrožení. Po

zkonzultování s vedoucím mé diplomové práce Ing. Viktorem Vojtkem, Ph.D. mi bylo

doporučeno využít softwarového prostředí NetLogo 4.1.3 s konkrétním modelem Retail

Opportunity Sim model naprogramovaným pro maloobchod a jeho aplikace na

zvolenou oblast.

Jako lokalita pro tuto diplomovou práci byla zvolena oblast Třešťsko. Jedním z

hlavních důvodů tohoto výběru je i skutečnost, že v této oblasti došlo koncem roku

2010 k výrazné změně nákupních podmínek, a sice k výstavbě obchodní jednotky

Penny Marketu, což samozřejmě významně ovlivnilo tržní prostředí. Nabízí se tak

otázky: Jak se projevil, resp. projeví vstup tohoto řetězce na lokálním trhu? Jak

zareagují (jak by měli zareagovat) konkurenti a jak upraví své nákupní chování

spotřebitelé?

Při analýze oblasti se vychází především z počtu potenciálních zákazníků a

obchodních jednotek. Existuje však mnoho dalších faktorů, které mají také významný

vliv a musí se s nimi počítat. Např. se jedná o velikost okolních sídel, různé atraktivity

lokality, charakteristiky a chování obyvatel, dopravní síť atd. viz níže. Lze tedy

konstatovat, že se jedná o složité a zároveň velmi zásadní rozhodování, jelikož je

spojeno se značnými náklady a vyjednáváním.

Nárůst významu maloobchodu vychází již ze samotných funkcí obchodu. Ty dále

umocňuje vyspělejší úroveň logistických a informačních služeb, díky čemuž se zboží

stává globálně dostupnějším. Není tedy překvapující, že i v této oblasti se využívá

informačních technologií. V této práci dojde ke kalibraci jednoho z modelů

zabývajících se touto problematikou a to právě pro zvolenou oblast Třešťska.
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1 Literární rešerše
Literární přehled se bude týkat látky, kterou nelze opomenout při řešení zvolené

problematiky. Na úvod je nutné si vůbec určit, co znamená maloobchod (retailing) a

zmínit se o současných trendech v této oblasti. Ani v maloobchodu samozřejmě nelze

vynechat ani marketing. Další oblast se bude zabývat územní analýzou, která hraje u

maloobchodní jednotky také zásadní roli.

1.1 Maloobchod
Při současném stavu maloobchodu, jeho mnoha typech, rozvoji a inovacích, považuji

za vhodné se na úvod alespoň částečně zmínit o samotném maloobchodu.

1.1.1 Pojem maloobchod

Počátky maloobchodu popisují Pražská a Jindra (2002) jako regionální, kdy bylo

běžné, že prodejna se rovnala obchodní firmě. Poté docházelo k růstu životní úrovně,

stěhování do měst, růstu mobility, specializaci – to vše podporovalo (implikovalo)

rozvoj maloobchodu. Postupně ti úspěšnější rozšiřovali své působiště zkupováním

dalších jednotek. V 70. letech již dochází k růstu nejen v důsledku vlastní činnosti, ale

také skrze fúze, kupování ostatních firem a rozšiřování vlastního kapitálu, jak konstatují

Pražská a Jindra (2002).

Charakteristiku maloobchodu (nazývaného též jako retailing) lze nalézt v mnoha

publikacích, přičemž klíčovým bodem bude fakt, že jde o prodej konečným

spotřebitelům. Kotler a Keller (2007) k maloobchodu řadí veškeré činnosti týkající se

prodeje zboží a služeb koncovým spotřebitelům k osobnímu, neobchodnímu využití.

Maloobchodníka, resp. maloobchod poté popisují jako obchodní podnikání s převážným

prodejem v maloobchodní činnosti. Burstiner (1994) ho přirovnává k takové distribuci,

kdy se zboží či služby prodávají konečným spotřebitelům a mají za cíl splnit jejich

potřeby a přání. Podle mého názoru nejpřesnější definici nabízí Pražská a Jindra (2002,

s. 34) stejně jako Cimler, Zadražilová a kol. (2007, s. 12): „Maloobchod je podnik

(nebo činnost) zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez

dalšího zpracování konečnému spotřebiteli.“ Dále dodávají, že díky maloobchodu

vzniká i vhodné seskupení zboží a to nejen co do druhu, ale i množství, kvality.

Samozřejmě maloobchod plní řadu dalších funkcí z oblasti informací (pro dodavatele,

pro zákazníky), logistiky, obchodu, kultury atd.
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Existuje mnoho různých druhů maloobchodních jednotek a neustále vznikají další

typy. Kotler a Armstrong (2004) jako hlavní typy označují následující – specializované

prodejny, obchodní domy, supermarkety, obchody se smíšeným zbožím, obchodní

supercentra, diskontní prodejny, obchody se zbožím za zvýhodněné ceny, nezávislé

obchody se zbožím za zvýhodněné ceny atd., přičemž hlavní charakteristiky, podle

nichž je můžeme rozdělovat, jsou rozsah poskytovaných služeb, šířka a hloubka

sortimentu u výrobkových řad, dále relativní ceny, vnitřní organizace apod.

1.1.2 Současný vývoj

Obchod prošel a stále prochází nesčetným množstvím změn. S neustálým vývojem

trhu dochází i ke změnám ve strategii maloobchodníků a v důsledku toho i k novým

trendům. Svědčí o tom i množství autorů, kteří se aktuálními trendy zabývají.

1.1.2.1 Rysy současného obchodu

S postupným vývojem obchodu nastávalo rozšiřování i jeho působnosti. Podobně je

tomu tak i u současného maloobchodu. Původně národní obchodní řetězce začaly své

obchodní praktiky aplikovat i v jiných zemích, což lze spojovat mimo jiné i s

globalizací. Díky tomu se na národním trhu vyskytují i zahraniční obchodní řetězce.

Tento trend potvrzuje také Zamazalová (2009) v podobě internacionalizace a dále

zmiňuje následující: koncentrace, tržní dominance a diverzifikace, ke kterým dodává

následující.

• Internacionalizace

Tohoto jevu si všímá Zamazalová (2009) od druhé poloviny 20. století a spojuje ho

zejména s nasycením domácího trhu a legislativními překážkami v podobě maximálního

možného podílu na trhu. Tato autorka označuje také již zmiňovanou globalizaci, která

společně s rozvojem technologií internacionalizaci podporuje.

S tímto souvisí i mezinárodní strategie maloobchodníků, kterou Cimler, Zadražilová

a kol. (2007) rozdělují a popisují následovně. Multinacionální strategie spočívá v

důsledném přizpůsobování sortimentu, služeb i chování firmy podmínkám v dané zemi,

což je spojeno s velkými náklady. Dále globální, při které se využívá vlastní domácí

koncepce v dané zemi a ignorují se všechny rozdíly. Tato strategie se hodí pro firmy se

silnou a osvědčenou filozofií a s finančním zázemím. Transnacionální strategie

znamená jednotnou strategii, která však zohledňuje hlavní rozdílnosti.
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• Diverzifikace

Diverzifikace spočívá v tom, zaměřit se na jistý cíl. Zúžit výběr na určitou oblast

(segment). Výsledkem pak mohou být různé koncepty s různou specializací.

Diverzifikace může probíhat např. dle potřeb zákazníků, jejich zvyklostí nebo ve využití

segmentovaného přístupu k trhu.

• Tržní dominance

S maloobchodem souvisí i další činnosti jako skladování, doprava, nákup atd., v

nichž se tato dominance projevuje. Vzhledem k rostoucímu vlivu obchodních firem poté

dochází k jejich dominanci na trhu, což se odráží mimo jiné i v růstu vyjednávací síly

vůči dodavatelům (výrobcům). Plynou jim z toho další výhody (např. úspory z rozsahu).

• Koncentrace

Provádí se za účelem posílení firmy vůči její konkurenci, případně dodavatelům.

Rozlišují se tři různé druhy: organizační, prostorová a provozní. Vlivem koncentrace

může dojít k tržní dominanci, a poté zasahuje vláda, která brání trh regulačními

opatřeními.

• Další trendy v oblasti maloobchodu zmiňují Bárta, Pátík a Postler (2009):

- nové formy a zkracování životního cyklu maloobchodu,

- růst maloobchodu bez prodejen,

- konvergence maloobchodu,

- vzestup megamaloobchodů,

- rostoucí význam maloobchodních technologií,

- globální expanze maloobchodů.

1.1.2.2 Internetový maloobchod

Stále většího významu nabývá také internetový maloobchod. Otázkou, jakým


[…]


Smíšené zboží - Bala Čepos (u křižovatky na Jihlavu a Stonařov - Fritzova ul.) …… %

Potraviny drogerie - Asia shop (na náměstí naproti Albertovi - 5. května ul.) …… %

Penny Market (Palackého ul.) …… %

Albert supermarket (5. května ul.) …… %

Pokud nakupujete ještě v jiných obchodech, uveďte je prosím níže - např. ve tvaru " obchod

AA v Jihlavě u náměstí = 5 % "

7. NYNÍ rozdělte mezi následující obchody hodnotu 100% podle toho, kolik jste v nich měsíčně
utratili za potraviny PŘED otevřením PENNY MARKETU v Třešti. (součet musí být 100 %)
Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Hruška (u vlak. nádraží – Havlíčkova ul.) …… %

Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Flop (u kostela, blíže nám. – Rooseveltova ul.) …… %

Jednota Třešť (naproti autobusovému nádraží - 5. května ul.) …… %

Smíšené zboží - Bala Čepos (u křižovatky na Jihlavu a Stonařov - Fritzova ul.) …… %

Potraviny drogerie - Asia shop (na náměstí naproti Albertovi - 5. května ul.) …… %

Albert supermarket (5. května ul.) …… %

Pokud nakupujete ještě v jiných obchodech, uveďte je prosím níže - např. ve tvaru " obchod

AA v Jihlavě u náměstí = 5 % "

Děkuji Vám za ochotu a přeji příjemný zbytek dne

B) MAPA OBLASTI V ČETNĚ SJEDNOCENÍ SÍDEL

Zdroj: Vlastní šetření na základě www.mapy.cz

C) TABULKA VZDÁLENOSTÍ A PO ČTU OBYVATEL
Tabulka vzdáleností a počtu obyvatel na Vysočině (1.1.2011)

Poř. Zadáno Sídlo Vzdálenost km Poč.ob. ∑ spojen.obcí Část obce

1 zadáno Jezdovice 4,1 273

2 zadáno Vanov 16 86
174 fialová sk.

zadáno Lhotka 15 88

3 zadáno Růžená 5,3 335

4 zadáno Panen. rozsíčka, Stájiště 6,3 155 155 červená sk.

5 zadáno Třeštice 7,2 127
235 zelená sk.

zadáno Doupě 9,1 108

6 zadáno Řídelov 13 87
123 růžová sk.

zadáno Vanůvek 11,00 36

7 zadáno Krahulčí 16 680

8 zadáno Volevčice 11 42

9 zadáno Mysliboř 11 216

10 zadáno Sedlejov 9,2 263

11 zadáno Telč, Studnice 15 5722

12 zadáno Pavlov 8,7 414

Bezděkov Pavlov

13 zadáno Stonařov 8,2 1049

14 zadáno Batelov 7,5 2343

Rácov Batelov

Nová ves Batelov

Lovětín Batelov

15 zadáno Hodice 2,9 755

16 zadáno Jihlava, Popice, Vysoká 18 51154

17 zadáno Rohozná 12 379

18 zadáno Dolní Cerekev 9,7 1302

Spělov 7,3 Dolní Cerekev

19 zadáno Kostelec 8,7 922

20 zadáno Třešť 0 5890

Buková 3,8 Třešť

Čenkov 3,4 Třešť

Salavice 5,1 Třešť

21 zadáno Žatec 12 124

331 žlutá sk. zadáno Urbanov 11 135

zadáno Ořechov 20 72

22 zadáno Nevcehle 12 224

23 zadáno Otín 11 73

24 zadáno Suchá 11 271

25 zadáno Vílanec 14 314

26 zadáno Rančířov 18 350

27 zadáno Čížov 17 200

28 zadáno Dlouhá Brtnice 14 391

29 zadáno Horní Cerekev 13 1914

30 zadáno Cejle 11 442
610 modrá sk.

zadáno Dvorce 12 168

31 zadáno Řásná 14 196

32 zadáno Švábov 11 69

33 zadáno Hladov 16 144

34 zadáno Mrákotín 20 918

35 zadáno Stará Říše 21 675

Zdroj: ČSÚ

D) VORONOI – SPÁDOVÉ OBLASTI

Zdroj: Vlastní tvorba v programu NetLogo v modelu Voronoi na základě www.mapy.cz

E) VÝSLEDNÁ TABULKA CENOVÝCH HLADIN PODLE

KVALITY PRODUKTU

Kvalita

Název obchodní jednotky nízká střední vysoká

Albert supermarket 100,89% 173,53% 328,33%

Penny Market 116,40% 170,97% 296,83%

Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Hruška 119,46% 179,48% 329,87%

Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Flop 120,19% 184,92% 392,41%

Smíšené zboží - Bala Čepos 115,49% 173,02% 202,80%

Potraviny drogerie - Asia shop 116,64% 169,96% 441,85%

Zdroj: Vlastní šetření

F) VÝSLEDNÁ TABULKA STRUKTURY ZBOŽÍ PODLE

KVALITY

Kvalita

Název obchodní jednotky nízká střední vysoká

Albert supermarket 17,90% 63,82% 18,28%

Penny Market 11,82% 81,95% 6,23%

Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Hruška 9,16% 79,96% 10,87%

Smíšené zboží u Bartůňků – řetězec Flop 10,92% 78,66% 10,42%

Smíšené zboží - Bala Čepos 2,02% 90,37% 7,61%

Potraviny drogerie - Asia shop 10,90% 84,87% 4,23%

Zdroj: Vlastní šetření

G) PŘIPRAVENÁ OBLAST K ANALYZOVÁNÍ

Zdroj: Vlastní šetření v programu NetLogo v modelu RetailOpportunitySim