Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Martin ALDORF

Název diplomové práce: Analýza maloobchodních příležitostí a ohrožení v oblasti Třešňsko

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 50 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Na str. 62 je doporučeno snížení cenové úrovně o 10 % pro zvýšení tržeb o 1,2 milionu Kč. Jaký by to mělo dopad na ziskovost?

Datum: 20. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: